
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2 

PORTARIA Nº 4395/GR/UFFS/2026, DE 26 DE JANEIRO DE 2026 

 

Designa membros da comissão PROLIN. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, considerando: 

a) a Resolução Nº 11/CONSUNI/UFFS/2018, que aprova a Política Linguística da UFFS, e 

b) o Art. 9º e art. 13 da Resolução Nº 6/CONSUNI CPPGEC/UFFS/2019, que institui o 

Programa de Línguas da UFFS (PROLIN), 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os membros para compor a Comissão PROLIN, constituída pela Portaria nº 

1473/GR/UFFS/2021: 

I - Equipe de planejamento:  
NOME  SIAPE  ATRIBUIÇÃO  

Angelise Fagundes da Silva 2055968 Presidente da Comissão PROLIN 

Fernando Zatt Schardosin 2789627 Representante AGIITEC 

Scheyla Maria Cardinal 1766303 Representante AGIITEC 

Maria José Laiño 1770005 
Coordenadora CELUFFS Chapecó - Coordenadora do 

programa Idiomas sem Fronteiras na UFFS 

Matheus França Ragievicz 1096467 Coordenador CELUFFS Realeza 

Athany Gutierres 1359499 Coordenadora NELI Passo Fundo 

Andréia Inês Hanel Cerezoli 2047392 Coordenadora CELUFFS Erechim 

Éderson Luís da Silveira 1981456 Coordenador CELUFFS Laranjeiras do Sul 

Débora Cristina Costa 1879756 Representante da Pró-Reitoria de Graduação 

Lidiane Tânia Ronsoni Maier 1906033 Representante da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

II - Campus Cerro Largo 
NOME  SIAPE  ÁREA  

Angelise Fagundes da Silva 2055968 Coordenadora CELUFFS Cerro Largo 

Marcus Vinicius Liessem Fontana 1573271 
Coordenador adjunto CELUFFS Cerro Largo Coordenador 

da área de Língua Espanhola 

Bruna Elisa Frazatto 3489020 Coordenadora da área de Língua Portuguesa (PLA) 

III - Campus Chapecó 
NOME  SIAPE  ÁREA  

Maria José Laiño 1770005 
Coordenadora CELUFFS Coordenadora da área de Língua 

Espanhola 

Claudia Andrea Rost Snichelotto 2346703 
Coordenadora adjunta CELUFFS Coordenadora da área de 

Língua Portuguesa 

IV - Campus Erechim 
NOME  SIAPE  ÁREA  

Andréia Inês Hanel Cerezoli 2047392 
Coordenadora CELUFFS Coordenadora da área de Língua 

Portuguesa 

Daniel Bazzotti 1803851 Coordenador Adjunto 

V - Campus Laranjeira do Sul 
NOME  SIAPE  ÁREA  

Éderson Luís da Silveira 1981456 
Coordenador CELUFFS Coordenador da área de Língua 

Inglesa 

Willian Nathanael Cartelli de Paula 2173352 Coordenador Adjunto 

https://boletim.uffs.edu.br/atos-normativos/resolucao/consuni/2018-0011
https://boletim.uffs.edu.br/atos-normativos/resolucao/consunicppgec/2019-0006
https://boletim.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1473
https://boletim.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1473


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2 

VI - Campus Passo Fundo 
NOME  SIAPE  ÁREA  

Athany Gutierres 1359499 
Coordenadora NELI Coordenadora da área de Língua 

Inglesa 

VII - Campus Realeza 
NOME  SIAPE  ÁREA  

Matheus França Ragievicz 1096467 
Coordenador CELUFFS Coordenador da área de Língua 

Portuguesa (PLA) Coordenador da área Língua inglesa 

Ana Carolina Teixeira Pinto 1836795 Coordenadora Adjunta 

Naiane Carolina Menta Tres 2131657 Coordenadora da área de Língua Espanhola 

Carmen Elisabete de Oliveira 2770171 Coordenadora da área de Libras 

Christiane Maria Nunes de Souza 1221561 Coordenadora da área de Línguas Clássicas 
 

Art. 2º Os coordenadores adjuntos substituirão os coordenadores dos Centros/Núcleo de Línguas 

da UFFS em suas ausências e impedimentos junto a Comissão PROLIN. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 1772/GR/UFFS/2021, de 03 de agosto de 2021, publicada no 

Boletim Oficial da UFFS. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

 

 

JOÃO ALFREDO BRAIDA 

Reitor 

 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1772

